

Số: /KH-UBND

Quảng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID”

Thực hiện Đề án 06 giai đoạn 2026-2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 826/QĐ-TTg ngày 11/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ), Kế hoạch số 173/KH-BCA-C06 ngày 17/3/2026 của Bộ Công an về đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 06 trong năm 2026, Văn bản số 94 ngày 22/5/2026 của Bộ Công an về triển khai “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID”, Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn ban hành Kế hoạch triển khai “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID” trên địa bàn xã Quảng Sơn với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo tình nguyện của lực lượng Đoàn viên thanh niên, lực lượng Công an cấp cơ sở, Tổ công nghệ số cộng đồng trong triển khai Đề án 06 của Chính phủ, thúc đẩy chuyển đổi số từ cơ sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích số thiết yếu, từng bước hình thành kỹ năng công dân số.

- Tăng cường hỗ trợ người dân trong đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử; thu nhận hồ sơ căn cước, định danh điện tử cho học sinh, sinh viên và các nhóm đối tượng đủ điều kiện.

- Phát huy hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”; xây dựng hình ảnh lực lượng Công an nhân dân gần dân, sát dân, vì Nhân dân phục vụ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hiệu quả, khí thế ra quân mạnh mẽ, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị ở cơ sở; phát huy vai trò phối hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp viễn thông, ngân hàng, trường học, Tổ công nghệ số cộng đồng và lực lượng thanh niên tình nguyện.

- Các hoạt động phải bám sát nhu cầu thực tế của người dân, lấy người dân làm trung tâm phục vụ, tuyệt đối không hình thức.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI, CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP CHIẾN DỊCH

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 31/8/2026.

2. Phạm vi: Triển khai đồng bộ trên phạm vi toàn xã Quảng Sơn.

3. Chủ đề: “Chiến dịch Mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng nhân dân thực hiện Đề án 06”.

4. Một số thông điệp tuyên truyền có thể sử dụng:

- Mỗi đoàn viên thanh niên là một tuyên truyền viên số.
- Đưa VNeID, dịch vụ công trực tuyến đến gần hơn với Nhân dân.
- Tuổi trẻ xã Quảng Sơn tiên phong trong phát triển Nền tảng Bình dân học vụ số.
- Hướng dẫn công dân số – Lan tỏa tiện ích số – Phục vụ Nhân dân tốt hơn.

III. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. Tổ chức Lễ ra quân

- *Thời gian:* Dự kiến từ ngày 01/6/2026 đến ngày 05/6/2026.
- *Địa điểm:* UBND xã Quảng Sơn.
- *Chương trình:* Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; báo cáo tóm tắt mục đích, yêu cầu, nội dung trọng tâm của Chiến dịch; phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Công an xã; phát biểu hưởng ứng của đại diện đoàn viên, thanh niên; ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện; diễu hành qua các tuyến phố; tổ chức hướng dẫn người dân thực hiện.

- *Phân công:*

+ Công an xã phối hợp Đoàn thanh niên xã xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Lễ ra quân; huy động phương tiện, lực lượng tham gia Lễ ra quân.

+ Công an xã bố trí xe 01 ô tô, mô tô dẫn đoàn phục vụ chương trình diễu hành sau Lễ phát động.

2. Triển khai các đội hình tình nguyện:

Đoàn Thanh niên xã phối hợp Công an xã thành lập, triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện sau Lễ ra quân phù hợp tình hình thực tế tại địa phương tập trung vào các nội dung:

- (1) Đội hình hướng dẫn công dân số
- (2) Đội hình hỗ trợ kích hoạt, sử dụng VNeID
- (3) Đội hình hỗ trợ cấp căn cước, định danh điện tử cho học sinh
- (4) Đội hình tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến
- (5) Đội hình khảo sát, ghi nhận vướng mắc của người dân
- (6) Đội hình Học tập số trên Nền tảng Bình dân học vụ số.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ động tham mưu UBND cấp xã xây dựng chương trình, tổ chức Lễ ra quân triển khai chiến dịch tại địa phương, huy động Tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn thanh niên, lực lượng An ninh trật tự cơ sở... tham gia các hoạt động chiến dịch.

- Liên hệ phối hợp các đơn vị đồng hành trong thực hiện chiến dịch như: các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ Sim chính chủ, các ngân hàng hỗ trợ mở tài khoản tích hợp vào ứng dụng VNeID... lồng ghép với các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động vì trẻ em, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, Ngày hội chuyển đổi số, hoạt động đoàn – hội tại địa phương...

2. Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp Công an xã thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện, triển khai hướng dẫn thực tế cho người dân, lồng ghép tuyên truyền phối hợp triển khai **Kế hoạch xây dựng, làm sạch, làm giàu Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai** theo Kế hoạch của UBND tỉnh và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, Ngày hội chuyển đổi số, hoạt động đoàn – hội tại địa phương.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, nồng cốt của đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động của chiến dịch; tổ chức tuyên truyền trên không gian mạng về chiến dịch.

3. Phòng Kinh tế: Phối hợp Công an xã thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức, triển khai chiến dịch.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, truyền thông, xây dựng tin, bài, phóng sự phản ánh hoạt động chiến dịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp lực lượng Công an xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID” lồng ghép vào các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026, Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2026...

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng số của Đoàn; đăng tải tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền về tiện ích của Đề án 06, tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID và dịch vụ công trực tuyến.

2. Công an xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Đề án 06 năm 2026.

3. Các phòng, ban, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này, triển khai thực hiện

Trên đây là Kế hoạch Triển khai “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID” của UBND xã Quảng Sơn, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã (để thực hiện);
- Đoàn Thanh niên xã (để thực hiện);
- Phòng Kinh tế (để thực hiện);
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp (thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Văn Phương

